Scholion.

72. Hic fluidum a vase vndequaque includi et compesci assumimus, nisi forte in ea regione, ubi pressio est nulla, vas sit apertum et fluidi superficies haec extrema nuda appareat. Si autem alio loco fuerit foramen, idque ad eruptionem impediendam ope emboli debita vi intrusi obturetur, tum vas praeter illas vires fluidum sollicitantes, etiam hanc emboli vim sustinebit, quae cum pro emboli basi maior minorue esse possit, diuersissimis viribus idem vas subiectum esse potest. Statim vero atque embolus vasi affigatur seu agglutinetur, hae nouae vires subito euanescent, ac vas solas priores sustinet.

CAPVT IV.

DE

AEQVILIBRIO FLVIDORVM
A SOLA GRAVITATE SOLLICITATORVM.

Problema 7.

73.

Si fluidum quocunque a sola gravitate deorsum sollicitetur quae concipiatur ut vis constantis magnitudinis, cuius directiones sint inter se parallelae omnia

omnia momenta ad statum aequilibrii requisita exponere, et principia ante stabilita in genere ad hunc casum accommodare.

Solutio.

Spectetur planum tabulae ut horizontale, cui Tab. VI ergo directio vis sollicitantis ubique sit normalis, Fig. 9. quantitatem autem huius vis acceleratricis littera g designemus, ipsa grauitate naturali existente $= 1$, ut pateat quomodo phaenomena se essent habitura, si grauitas foret vel maior vel minor. Concipiatur nunc fluidi elementum quocunque in Z , unde ad planum horizontale demisso perpendiculo $Z Y$, et ab Y ad rectam fixam $A P$ ducta normali $Y X$, sint ternae coordinatae locum puncti Z definientes $AX = x$, $XY = y$, et $YZ = z$. In Z porro sit gradus caloris $= r$, densitas fluidi $= q$, et altitudo pressionem metiens $= p$, ita ut relatio inter p , q , r per fluidi naturam sit data. Cum nunc elementum in Z deorsum secundum $Z Y$ sollicitetur vi acceleratrice $= g$, pro solutione generali capitis praecedentis hic habebimus $P = 0$, $Q = 0$ et $R = -g$, unde aequatio differentialis conditionem aequilibrii exprimens erit $dp = -g q dz$, quae nisi densitas q ita sit comparata, ut integratio succedat, aequilibrium omnino locum habere nequit. Dato autem aequilibrio reliqua problemata in cap. praec. tractata faciem solutionem admittunt: Si enim corpus solidum $B C D E$ fluido sit submersum, id sursum urgetur Tab. VI Fig. 7.

tanta vi, quanta fluidi massa eius locum occupans et cum reliquo fluido in aequilibrio consistens a grauitate g deorsum pelleretur, quae ergo vis huius massae fluidae ponderi aequabitur et per eius centrum inertiae erit directa. In ipso ergo corpore B C D E notetur hoc punctum G quod massae fluidae in eius locum substituae foret centrum inertiae, toto huius massae pondere existente $= G$, et hoc corpus fluido submersum sursum pelletur vi $= G$, cuius directio per punctum G transibit. Simili modo res se habebit si tantum portio corporis C D E

Tab. VI. Fig. 8. fluido immagratur, pro quo casu, quae modo de toto corpore sunt dicta, hic tantum de parte submersa sunt intelligenda.

Si denique fluidum fuerit vase inclusum, totum vas inde eandem vim sustinet, ac si fluidum in solidum concreceret, pondere scilicet totius massae fluidae deorsum premetur, cuius directio transibit per centrum inertiae totius massae fluidae in vase contentae.

Coroll. I.

74. Duo igitur casus hic follicite sunt distinguendi, prout variabilitas densitatis q aequilibrium admittat vel minus. Si enim aequilibrium excludatur, fluidum perpetuo motu agitabitur, neque ea quae de statu aequilibrii sunt tradita, vlo modo locum habere possunt.

Coroll.

Coroll. 2.

75. Cum autem ex fluidi natura relatio de-
tur inter pressionem p densitatem q et calorem r ,
densitas q vt functio ipsarum p et r spectari poten-
tit; nisi ergo calor r qui a loco pendere censendus
est, a sola altitudine $YZ=z$ pondeat, aequilibrium
plane locum inuenire non poterit.

Coroll. 3.

76. Hinc sequitur aequilibrium tum solum
existere posse, cum gradus caloris in eadem altitu-
dine per totam fluidi massam fuerit idem. Sin au-
tem in paribus altitudinibus calor fuerit diuersus,
fluidum nullo modo se ad aequilibrium componere
poterit.

Scholion 1.

77. Fluidum hic in genere sum contempla-
tus, ita vt hae conclusiones tam ad fluida aquae
similia, quam quae veluti aër compressionem et
rarefactionem admittunt, accommodari queant. Qua-
re quo natura aequilibrii accuratius perspiciatur,
vtrumque fluidorum genus seorsim euoluemus; in
priori quidem discriben probe est notandum, prouti
fluidum per totam massam fuerit homogeneum nec
ne? cuius quidem casus, quo fluidum vbique ea-
dem gaudet densitate, totam hydrostaticam vulga-
rem complectitur. Sin autem sit heterogeneum;
sive id fiat permixtione diuersorum fluidorum, sive
idem

idem fluidum in diuersis locis diuerso caloris gradu fuerit praeditum , hic imprimis quaestio euoluenda occurret , quando aequilibrium sit possibile et sub quibus conditionibus. Altera autem huius capitinis pars circa fluida compressionis capacia versabitur , vbi etiam plures casus tam pro permixtione , plurium huiusmodi fluidorum diuersorum quam pro varia-
tione caloris expediri conueniet,

Scholion 2.

78. Vbiique autem cum status aequilibrii fuerit definitus , etiam inuestigabimus , quomodo corpora solida ipsis immersa se sint habitura , vbi imprimis notandum est , nisi fluidum sit homogeneum seu vbiique eandem habeat densitatem , regulas vul-
gares de vi , quam corpora submersa sustinent , non amplius esse veritati consentaneas. Quodsi enim den-
sitas fluidi fuerit variabilis pro loci diuersitate , tum etiam locus , vbi corpus solidum fluido immergitur , considerari debet : siquidem pro eo loco , quem cor-
pus solidum in fluido occupat , etiamsi fluidum inde iam sit expulsum , tamen diligenter perpendi oportet , quantam densitatem fluidum , mente saltem in locum solidi substitutum , in singulis punctis effet habiturum , id quod ex conditione aequilibrii est definiendum. Non solum enim tum pondus huius massae fluidae quaeri debet , sed etiam eius centrum inertiac , cuius locus potissimum a variatione den-
tatis

tatis pendebit. Nisi enim hoc punctum exacte fuerit cognitum, media directio vis, qua solidum a fluido urgetur, assignari non potest.

APPPLICATIO ad fluida omnis compressionis expertia.

Problema 8.

79. Si fluidum fuerit homogeneum, eiusque densitas q vbique eadem seu constans, statum aequilibrii assignare, et quantas vires tam vas continens quam corpora immersa sustineant, definire.

Solutio.

Cum densitas vbique sit eadem ponatur $q=b$ et solutio superior praebet $dp = -gb dz$, vnde integrando elicimus $p = gb(b-z)$, existente b constante per integrationem ingressa. In eleuatione igitur super plano horizontali, a quo altitudinem z sumimus, facta ea $z=b$ preslies evanescit, ibique ergo existit extrema fluidi superficies quae propterea etiam est horizontalis. Sit ergo F E G haec suprema Tab. VI. superficies ad libellam composita, et C Y D planum Fig. 10. horizontale pro basi assumptum, vt illius eleuatio sit $EY=b$ atque in altitudine quacunque minore $YZ=z$, pressio erit $p=gb(b-z)=gb.EZ$. In eadem ergo altitudine YZ pressio vbique est eadem,

Tom. XIII. Nou. Comm.

Aaa

et

et profunditati EZ infra supremam superficiem FG proportionalis, praeterea vero sequitur rationem grauitatis g et densitatem fluidi b . Quodsi nunc hic perinde atque in pressionis euolutione gravitatem g vnitate indicemus et pro materia uniformi, ex qua pressio definitur, hoc ipsum fluidum substituamus utpote etiam homogeneum, fiet altitudo pressionem metiens $p = b - z = EZ$, ita ut iam in loco quovis Z pressio p aequetur ipsi profunditati EZ infra supremam superficiem; et corpus quodvis huic fluido immersum sursum urgetur vi, quae ponderi aequalis voluminis fluidi est aequalis, quod cum sit homogeneum, eius media directio per corporis centrum magnitudinis transibit. Vas autem totum fluidi quod continet pondus sustinebit.

Coroll. 1.

Tab. VI. Fig. 11. 80. Quamcunque igitur vas tale fluidum continens habuerit figuram, suprema fluidi superficies Ff , Ee , Gg in idem planum horizontale cadit, in qua pressio ubique est nulla. Infra autem hanc superficiem pressio ubique profunditati erit aequalis, siquidem hoc ipsum fluidum loco materiae illius homogeneae grauis, ex qua pressio definitur, in usum vocetur.

Coroll. 2.

81. Circa latera ergo huius vasis in T pressio aequatur altitudini TV , ita ut spatiolum ad T norma-

normaliter prematur a vi aequali ponderi columnae ex eodem fluido formatae, cuius altitudo est $T V$ et basis ipsum illud spatiolum. Similique modo ad pressio altitudini $x V$ aequabitur.

Coroll. 3.

82. Quod ad corpus solidum quocunque immersum B C D attinet quoniam tam densitas quam grauitas fluidi ubique est eadem, perinde est in quoniam loco intra fluidum id sit collocatum, semper enim sursum pelletur vi aequali ponderi pars voluminis B C D fluidi, cuius media directio per eius centrum magnitudinis transit.

Scholion.

83. Haec sunt principia vniuersae hydrostaticae, ex quibus omnia, quae in hac disciplina tradiscent, facilime deducuntur, quae cum satis superque iam ab Auctoribus sint exposita, iis plenius euoluendis hic non immoror. Ad maiora potius pergo, quae vulgo minus accurate tractari solent, quando scilicet fluidum ex partibus heterogeneis est compositum, quorsum referendus quoque est casus, quo idem fluidum diuersis caloris gradibus est praeditum, quoniam tum etiam eius densitas est diuera: ubi imprimis animaduerti oportet his casibus fieri posse, ut aequilibrium nullum prorsus locum inueniat, ideoque fluidum continuo motu agitari

A a a 2

neces-

necessa fit. Cuius motus determinatio etiam si huic non pertineat, tamen quodammodo eius rationem perspicere licebit, unde plurima phaenomena naturae satis feliciter explicari poterunt.

Problema 9.

84. *Si fluidum nullam compressionem patiens fuerit heterogeneum, seu ex diuersis materiis fluidis mixtum, definire rationem permixtionis ut aequilibrium subsistere possit, simulque aequilibrii phaenomena.*

Solutio.

Tab. VI.
Fig. 9. Denotante littera g vim acceleratricem gravitatis, sit q densitas fluidi in puncto Z , cuius locus per ternas coordinatas $A\bar{X}=x$, $\bar{X}\bar{Y}=y$ et $\bar{Y}\bar{Z}=z$ determinatur. Si igitur altitudo p ibidem pressionem exhibeat, pro aequilibrio hanc habemus aequationem $d\bar{p}=-gqdz$, quae nisi integrationem admiserit, aequilibrium oriri nequit. Necesse ergo est ut densitas q a sola variabili z pendeat, quia alioquin integratio excluditur; si enim forte obiciatur, hoc fieri posse, dummodo quantitas q fuerit functio binarum variabilium p et z , euidens est, quia tum altitudo p functioni ipsius z aequalis inveniretur, etiam q per certam functionem ipsius z expressum iri. Quare ad aequilibrium necessario requiritur ut densitas q a sola variabili z pendeat; quae conditio eo redit ut in aequalibus altitudinibus

bus z, seu in qualibet sectione horizontali eadem
vbique densitas reperiatur. Diuersa ergo fluida pla- Tab.VII.
nis horizontalibus a se inuicem separata esse opor- Fig. 12.
tet, ita vt si FG sit superficies suprema, vbi pres-
sio euaneat, per eam vbique fluidum eiusdem den-
situdinis expandatur, quod infra iterum plano hori-
zontali HI terminetur: vbi si aliud fluidum inci-
piat, id quoque vsque ad planum quoddam hori-
zontale inferius extendatur, siveque porro si plura
fluida diuersa sequantur. Quodsi in tali fluido cor-
pus solidum BCDE sit immersum, eius loco
fluidum, quod cum reliquo foret in aequilibrio con-
sideretur, eiusque tam pondus quam centrum iner-
tiae O notetur, quo facto hoc pondus dabit vim,
qua corpus BCDE a pressionibus fluidi sursum
pelletur, cuius directio per punctum O transire est
concipienda. Denique si casu figurae densitas supre-
mi strati FI sit $=l$, sequentis HL $=m$, et infi-
mi KN $=n$, pressio in loco Z erit $=g(GI.l+IL.
m+LZ.n)$.

Coroll. I.

85. Plura ergo diuersae densitatis fluida in ae-
quilibrio confistere nequeunt, nisi secundum strata
horizontalia inter se fuerint disposita. Ac si initio
alium situm habuerint, vel ad istum se component,
vel se intime nascendo fluidum homogeneum con-
stituent, vel nunquam ad aequilibrium peruenient.

Aaaa 3

Coroll.

Coroll. 2.

86. Cum idem fluidum pro diuerso caloris gradu variam densitatem recipiat, perspicuum est, etiam fluidum alias homogeneum se ad aequilibrium componere non posse, nisi per quamlibet sectionem horizontalem calor vbique fuerit idem.

Scholion I.

87. Ut plura fluida heterogenea in aequilibrio consistant, sufficiat ea secundum strata horizontalia inter se esse disposita, vt per quamlibet sectionem horizontalem per totam fluidi massam factam densitas vbique sit eadem, neque ad hoc absolute requiritur, vt specifice grauissimum locum infimum, leuissimum vero supremum occupet. Ita aequilibrium daretur et si supremum stratum F I argentum viuum, medium H L aquam et infimum K N oleum contineret; verum hoc aequilibrium minime esset stabile; quoniam leuissima facta concusione, statim ac grauioris fluidi particula in inferius levius cederet, aequilibrium ita perturbaretur, vt grauissimum fundum esset petitum, leuissimum vero in supremum statum se receptum, quandoquidem haec tria fluida ab intima permixtione, qua fluidum homogeneum oriretur abhorrent. Quamobrem vt aequilibrium perenne obtineatur, variorum fluidorum strata ita disponi debent, vt deorsum descendendo continuo grauiora seu densiora occur-

current. At si fluida etsi densitate differentia, facile permisceri patientur, aequilibrium vix obtineri potest, nisi ea ita confundantur, vt fluidum homogeneum mentiantur. Vt cunque ergo fluida densitate differant, tamen per agitationem ita se tandem disponent, quemadmodum status aequilibrii postulat.

Scholion 2.

88. Fieri autem potest, vt fluidum adeo homogeneum nunquam in aequilibrium perueniat, quando scilicet causa externa adest, qua fluido in una vasis parte continuo maior caloris gradus imprimitur, veluti si vasis F N aquam continentis lateri G N ignis sit appositus, quo aqua in regione E N contenta multo calidior conseruatur, et vas in alteram partem F M satis protensum sit, vt idem caloris gradus eousque propagari nequeat, ac circa F M aqua perpetuo sit multo frigidior. Cum igitur in parte igni vicina E N aquae densitas sit minor, in opposita vero F L maior, aequilibrium nullo modo locum inuenire potest, cuiusmodi autem motus in eo sit futurus, ex sequenti ratiocinio coniici poterit: Concipiamus diaphragma verticale E L aquam calidorem a frigidiori separans, atque vt in eius ima parte Z pressio utrinque existat aequalis, necesse est aquae calidioris altitudinem E Z superare altitudinem frigidioris e Z. Hoc ergo modo impedietur ne particula in foraminulo Z z ad motum incitetur, at in locis altioribus versus e sumtis

fumtis pressio aquae calidae sine dubio superabit pressionem frigidae, ex quo si totum diaphragma foraminibus pertusum concipiatur, per superiora aqua calida effluet in regionem frigidae. Qui fluxus simul ac inceperit ob auctam altitudinem aquae frigidae eius pressio circa fundum in Z augebitur contraria vero calidae minuetur, sicque aqua frigida hic in locum calidae pelletur ac simul prior causa aquam calidam in regione superiori versus F vrgens denuo vigebit. Qui vterque fluxus cum perpetuo continuari debet, etiam penitus sublato diaphragmate EL, euidens est hoc casu quo aqua in regione EN iugiter maiori calore praedita est quam in regione opposita FL eiusmodi motum perennem in aqua inesse debere, vt superne circa GF fluxus fiat ab G ad F aquae calidae in locum frigidæ, inferne autem contra ab M ad N aquae frigidae in locum calidae; nisi forte amplitudo vasis NM ita sit parva, vt tandem aquae per totam extensionem idem caloris gradus induci queat.

Scholion 3.

89. Haec conclusio ex theoria deducta, quod fluidum nunquam in statum aequilibrii peruenire possit, nisi in aequalibus altitudinibus vbique idem reperiatur caloris gradus, maximi est momenti, ac ratio etiam huius phænomeni nunc perspicue cognoscitur quae in eo est sita, quod si fluidum ita sit dispositum, vt circa fundum aequilibrium detur, id

id prope supremam superficiem prorsus excludatur. Ex quo intelligitur, quo profundius sit huiusmodi fluidum, quo in maius spatium id extendatur, et quo maius fuerit discrimin in gradu caloris, eo fortiorum esse debere istum fluxum internum, quo circa superficiem aqua calida in locum frigidae, circa fundum autem contra aqua frigida in locum calidae continuo fertur. Si ergo in mari eiusmodi locus detur, vel lacus quidam ita sit comparatus, ut in altero termino aqua perpetuo sit magis calida quam in termino opposito, hoc phaenomenum imprimis cerni debet, ut in superficie aqua continuo a loco calidiori in frigidorem defluat, circa fundum autem fluxus contrarius obseruetur. His perpenfis satis verisimile videtur, oceani fluxum intra tropicos ab oriente in occidentem ab hac causa potissimum oriri, quandoquidem a sole mare in locis orientalioribus multo magis calefit, quam in occidentalioribus, qui effectus insuper a continuo solis progressu ab oriente in occidentem haud mediocriter augetur.

APPlicatio ad fluida compressionis et rarefactionis capacia.

Problema IO.

90. Si fluidum aëri simile a gravitate animatum ubique eodem caloris gradu sit praeditum, statum aequilibrii definire et pressionem in singulis locis.

Tom. XIII. Nou. Comm. B b b Solu-

Solutio.

Tab. VI.

Fig. 9.

Assumto quodam piano horizontali A.X.Y.
supra quod altitudines huius fluidi mensurentur, sit
in Z eius particula quaecunque eiusque altitudo
super isto piano $YZ = z$. Densitas porro ibi sit
 $= q$, et altitudo pressionem metiens $= p$; et quoniam gradus caloris ubique idem statuitur, densitas
 q , a sola pressione p pendebit eiusque certa erit functio ex natura fluidi definienda. Grauitatis nunc vi
acceleratrice posita $= g$, pro qua in mensura pres-
sionis unitate vtimur, status aequilibrii hac aequa-
tione differentiali $dp = -gqdz$ definitur, quae cum q
sit functio ipsius p semper integrationem admittit, et
integrata praeberet $\int \frac{dp}{q} = g(b-z)$, vnde primo in-
telligimus, aequilibrium semper locum habere, et
cum in eum statim peruerterit, pressionem in singu-
ulis locis assignare poterimus. Patet autem pres-
sionem p per solam altitudinem z determinari, ita
vt ubique ad aequales altitudines eadem futura sit
pressio p . Cum igitur euolutio huius formulae
pendeat a ratione, qua densitas q per pressionem p
determinatur, aliquot hypotheses percurramus.

I. Sit primo $p = \frac{az}{b}$, ita vt densitati b conve-
niat pressio a , et generatim pressio densitati sit pro-
portionalis. Quare ob $q = \frac{b^2}{a}$ habebimus $\frac{a}{b}/p = g(b-z)$,
ac si sumamus in piano horizontali A.X.Y. densita-

tem

tem esse $= b$, et pressionem $= a$, fiet $\frac{a}{b} la = gb$,
ideoque $\frac{a}{b} lp = \frac{a}{b} la - gz$ seu $lp = \frac{gb}{a} z$.

II. Loco alterius hypothesis supra ex aëris maxima et minima densitate stabilitae quia ad integrationem minus est idonea, sequente vtamur ad phænomena egregie accommodata. Posita densitate minima $= m$, maxima vero $= n$ statuamus $q = \frac{mk + np}{k + p}$, ubi k denotet pressionem valde magnam, quam experimentis vix attingere liceat, verumtamen talem, ut pro pressionibus mediocribus, mk præ np quasi euaneat, quod cum densitas minima m præ maxima n vix pars aestimari queat, facile efficitur, si verbi gratia pressione atmosphaerae in plano horizontali A X Y posita $= a$ sumatur $k = 100 a$ vel etiam $k = 1000 a$; hoc autem modo si pressio mediocris non vehementer ab a abhorreat, in illius formulae numeratore pars mk præ $n p$, in denominatore vero pars p præ k negligi poterit ut prodeat $q = \frac{n p}{k}$, seu densitas pressioni proportionalis, ut aëris indoles postulat. Hinc ergo nostra aequatio differentialis erit $\frac{k + p}{mk + np} dp = -gdz$, vnde si in ipso plano horizontali A X Y fuerit pressio $= a$, integratio praebet